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Úvod

V bakalářské práci se věnujeme tématu výběru budoucího povolání mládeže.

Výběru budoucího povolání předchází výběr dalšího vzdělávání, které následuje po

ukončení vzdělání základního. Téma práce jsem zvolila hlavně proto, že se mě

osobně týká. Vzhledem k tomu, že má dcera, její spolužáci i vrstevníci se nacházejí

v období, kdy procházejí úskalím volby svého budoucího povolání, je pro mne toto

téma velmi aktuální. Vzdělání a následně zvolené povolání je jedním

z nejdůležitějších faktorů pro budoucí ekonomické zajištění, sociální postavení,

uplatnění se na trhu práce i osobní spokojenost v životě. Výběr dalšího vzdělávání

a budoucího povolání představuje jeden z nejzávažnějších životních kroků pro

celoživotní pracovní uplatnění, sociální stabilitu, kariérový postup i případné budoucí

zabezpečení vlastní rodiny. Žáci v tomto věku, tedy v posledním ročníku základní

školy, kdy školu opouštějí, mají určité informace ze strany školy o možnostech

dalšího vzdělávání a pracovního uplatnění, ale vzhledem k nedostatku vlastních

zkušeností i své nezralosti si mnohdy nevědí rady. Být dospělým, znamená pro žáky

pouze mít určitá práva, která dospělým náleží, ale povinnosti dospělých se jim zcela

plnit nechce. Žáci mají své zájmy, záliby i koníčky, které by je mohly směrovat,

avšak často mají i nereálné představy o svém životě, dost často se nevyznají sami

v sobě a v tomto věku mnohdy ani nechtějí převzít zodpovědnost sami za sebe a své

rozhodování. Snaží se oslovovat sami sebe navzájem. Záleží jim na názorech

spolužáků, kamarádů či vrstevníků v jejich okolí. Pomocnou ruku hledají i u svých

učitelů, pedagogicko-psychologických pracovníků i vedoucích v jejich zájmových či

sportovních kroužcích. Zkušenost nás upozorňuje na to, že volba další vzdělávací

dráhy pro čtrnáctileté není jednoduchá záležitost. Dospívajících, kteří mají

vyhraněný zájem o určitou profesi, která se navíc shoduje se společenskými

potřebami je velmi málo. Výzkumy ukazují, že mnoho pubescentů není pro volbu

budoucího povolání dostatečně zralých po stránce sociální, psychické i fyzické. Pro

dospívající jsou směrodatné jejich poměrně rozsáhlé a nevyhraněné zájmy, které se

mnohdy teprve utvářejí a soustřeďují se především na volnočasové aktivity. Mohou

sice směrovat k zájmu profesionálnímu, ale nutné je sebepoznání i sebehodnocení,
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všeobecné, ale i speciální schopnosti daného jedince. „Výchova k volbě povolání

a usměrňování profesionální orientace“ se řadí k hlavním úkolům školy, výchovného

poradenství a především rodiny. Nutné je přihlédnutí ke skutečnosti, že rodiče

mohou své děti jak přeceňovat, tak i podceňovat a škola hodnotí pravděpodobně

všeobecné rozumové znalosti i výkony více, než schopnost k určité profesi.

Rozhodování dospívajících provází proto mnoho pocitů nejistoty, nerozhodnosti

i strachu, vzhledem k výběru své budoucí profese. Do popředí vystupují otázky typu,

zda bude zvolená škola schopná připravit dospívající na jejich budoucí výkon

povolání, zda ho naučí teorii správně využít v praxi pro řešení praktických otázek

i zda se bude dospívající umět po absolvování dané školy správně zařadit do

společnosti i pracovního procesu. (Taxová, 1987) Bakalářská práce, které celý název

zní: „Rodina a její vliv na výběr budoucího povolání mládeže“ poukazuje na

potřebnost rodiny, rodičů a rodinného zázemí, jakožto nejdůležitější opory a podpory

svých dětí v tomto náročném období jejich života.

Cíl práce, struktura, formulace výzkumného problému

Cílem BP je objasnit a popsat základní pojmy i další možné faktory, kromě

rodiny samotné, které výběr budoucího vzdělávání a následného povolání

mládeže ovlivňují. Struktura práce je naznačena již v úvodu, a sice teoretickou

i praktickou částí práce, úvodem, pěti kapitolami v části teorie a pěti kapitolami

v části praktické. Kapitoly v teoretické části práce vysvětlují základní pojmy,

charakteristiku dospívání v kontextu další vzdělávací dráhy i rodiny a s tím

i problematiku volby budoucího povolání mládeže. Svým racionálním členěním

objasňují charakter k výzkumné části práce. Praktická část se zabývá především

cílem výzkumu. Cílem empirické části práce je zjistit, zda rodina a její vliv na

mládež je hlavním kritériem v procesu volby budoucího povolání mládeže.

Podstatnou částí práce je výzkumné šetření, ve kterém hledáme odpověď na

výzkumný problém, výzkumnou otázku „Jaký vliv má rodina na výběr budoucího

povolání mládeže?“. Důležitým aspektem celé práce je definovat výzkumný

předpoklad i popis výzkumného nástroje, stejně jako seznámit se žáky (výzkumným

vzorkem), kteří se dobrovolně zúčastnili výzkumného šetření. Jako hlavní metodu

sběru dat jsme zvolili mnohonásobnou případovou studii s polostrukturovanými
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rozhovory i otevřené otázky. Na závěr bakalářské práce jsme shrnuli poznatky

výzkumného šetření a snažili se zjistit, jak dalece jsme se přiblížili k cíli výzkumu.

I Teoretická část

„ Každý chce psát díla a přitom děti neposlouchají své rodiče…“

(Nápis na staroegyptském papyru)

1. Problematika volby budoucího povolání mládeže

V dnešní uspěchané době, kdy se neustále mění požadavky trhu práce, nabývají

původní náplně mnoha profesí zcela jiných rozměrů. Nezaměstnanost, která

zasahuje do všech věkových kategorií populace, ovlivňuje i dospívající. Stávající

prostředky, které se zabývají volbou budoucí vzdělávací dráhy a budoucího

povolání mládeže, se díky neustálému zvyšování nezaměstnanosti ukazují jako

neúčinné. Mládež není dostatečně informována a připravována na důležité

nasměrování své budoucí pracovní profese. Schopnost dospívajících reálně zvážit

uplatnění sebe sama a svých schopností, znalostí i dovedností na trhu práce je

bohužel velmi nedostačující. Plánovitě a odborně připravovat žáky již na základních

školách pro volbu jejich budoucího vzdělávání a později povolání se ukázalo jako

nezbytné. (MŠMT. 19485/2001-22)

1.1 Profese a kariéra

„Kariéry lze dosáhnout velkým úsilím, penězi anebo ztrátou charakteru“

(Arabské přísloví)

Podstatou profese a profesní orientace je „utváření a rozvíjení reálného profesního

cíle a perspektivy mladého člověka a vlastností a schopností významných pro proces

volby povolání, jeho vykonávání a event. rekvalifikace“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2003) Svět práce je jádrem profesní orientace, kterou odvozujeme od pojmu

profese. Pod pojmem profese si představíme budoucí povolání a profesní orientaci,

na kterou se dospívající zaměřují. Na základě profesního informování s cílem

integrace mladých do pracovního procesu, by se měla projevit uvážlivost

rozhodování o svých schopnostech, postojích, motivech i zájmech, které usnadňují
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najít správný směr svého profesního vývoje. (Hřebíček, 1998) „Počeštělé slovo

kariéra je odvozeno z francouzského slova carrière a znamená dráha. Prapůvod je v

latinském slově carrus…“ (Rejzek, 2001) Profesní dráhu jedince, ať už celoživotní

nebo pouze jeho některé části života, nazýváme kariérou. Jedná se o dobu, kdy se

jedinec začíná uplatňovat na trhu práce s cílem dosáhnout úspěchu a dobré reputace.

Dosažené pracovní úspěchy i určité ohodnocení posilují postavení jedince ve

společnosti i jeho sociální pozici. (Watts, 1998) Kariérová výchova a kariérové

poradenství spadá do klíčových kompetencí výchovného poradce různých druhů

škol. Dospívající by měli být informováni o možnostech dalšího pokračujícího studia

i v rámci spolupráce výchovného poradce s úřady práce, pedagogicko-

psychologickou poradnou i jinými zařízeními. Existují možnosti přípravných či

doučovacích kurzů i jiných aktivit, týkajících se přípravy na budoucí profesní

kariéru. (Janiš, Loudová, Janiš ml., 2011)

1.2 Informační a poradenské zdroje

„Budeme-li mít odvahu snít a uskutečňovat své cíle, můžeme se stát pány své

budoucnosti“ (N. A. Armstrong)

Volba povolání a další vzdělávací dráhy je závažným rozhodnutím, ke kterému je


[…]


Nelíbí se mi, že jsou třeba v některých situacích takoví upjatí, i když chápu, že

k tomu mají svůj důvod, mají třeba o nás strach, aby se nám něco nestalo,

někdy mi příjde, že se až moc o nás bojí. Myslíš si, že jsou všichni rodiče

takto starostliví? No, to ne, někteří víc a jiní míň. Dost často, když jsou třeba

maminky samoživitelky, jako maminka jedné mojí kamarádky, tak ta je daleko

více upjatá než třeba naši, kteří se mohou vzájemně uklidňovat. Je ještě něco,

co se Ti na dospělých nelíbí? Pak se mi nelíbí, že se třeba při každé
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slavnosti musí pít alkohol. My se taky třeba ve škole s kamarádama dobře

bavíme a nepotřebujeme pro dobrou zábavu alkohol k uvolnění. Může to také

být třeba tím, že mají nějaké starosti doma nebo v práci a chtějí se

odreagovat.

23. Přemýšlel/a jsi o tom, co by se ti nejhoršího mohlo v životě přihodit?

Takovým myšlenkám se snažím vyhýbat, doufám, že nic tak strašnýho se nám

nemůže stát. Co nejhorší by asi bylo, kdybych ztratila rodiče nebo bráchu,

nebo i mojí nejlepší kamarádku. Kdyby se stala nějaká apokalypsa, nebo

válka, to by bylo asi úplně nejhorší, to by zahynuli všichni A pro mě nejhoší

by bylo, kdybych zůstala úplně sama na světě.

24. A co nejlepšího?

Tak to je asi v každým věku jiný. Tak třeba teď momentálně super by bylo,

kdybych se dostala na střední školu a pak bych zažila skvělý léto. S postupem

věku, kdybych měla děti a hodnýho manžela a potom asi celkově, kdyby

všichni byli šťastní a spokojení na světě a neválčilo se.

25. Chtěl/a by jsi na sobě něco změnit? Co se ti na tobě nelíbí?

Tak pokud bych to vzala z pohledu jakoby vlastností osobnosti, tak by se mi

líbilo, kdybych byla v životě aktivnější, víc taková spontální, kdybych měla víc

energie. Abych dokázala být takový ten organizátor různých akcí, takový ten

tahoun a tak. Pokud to vezmu z pohledu vzhledu tak, abych byla trochu

menší, přijde mi, že jsem dost vysoká a líbilo by se mi, kdybych měla trochu

vysportovanější postavu. To je právě spojené s tou aktivitou, že bych se ráda

uměla přinutit k častějšímu pohybu.

26. Co se ti na tobě samé/m líbí a čeho si na sobě považuješ?

Tak zase pokud to rozdělím z pohledu těch dvou hledisek tak se mi líbí, že

jsem taková veselá, umím bavit lidi kolem sebe, myslím si, že jsem vtipná,

protože dost často rozesměju lidi kolem sebe, že nejsem taková zamlklá jak

spousta jiných dívek...myslíš si, že se umíš i prosadit? No, to myslím, že jo,

nevadí mi se nahlas projevit a říci svůj názor, ale zase mi není úplně příjemný

stát před třídou a muset se prezentovat, ale zvládnu i to, protože je znám, vím,

že když řeknu něco trapného tak se zasmějou, ale nevysmějou se mi. Hm,

takže to jsme měli vlastnosti a co ta tvá fyzická stránka osobnosti? No,
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myslím si, že jsem sama se sebou docela spokojená. Říkám si sice někdy, že

by to mohlo být lepší, ale na druhou stranu zase stokrát horší. Takže to nějak

moc neřeším. Potom jsou třeba takové maličkosti jako, že bych chtěla mít

třeba delší vlasy, ale za měsíc zase třeba kratší. Takže jsem sama se sebou

spíš spokojená, stejně nejde mnoho věcí změnit, tak je lepší se s tím smířit.

27. Myslíš si, že prostředí ve kterém vyrůstáš, má vliv na tvůj život a tvé

chování a jednání?

Určitě, to se i ve škole učíme, že rodinné i sociální prostředí má vliv na vývoj

každého jedince. Vliv má určitě rodina a rodiče a jejich výchova, kdyby třeba

byli moc liberální, tak by mě třeba nechali ať si dělám třeba co chci a já

bych, ale měla spíš pocit takového nezájmu, no a zase kdyby byli takoví, že by

mě nenechali nic samotnou rozhodnout, tak bych byla zase taková zakřiknutá,

takže nejlepší je ten střed, který v podstatě doma mám. Pak určitě, že žiju

v naší republice v dobrým místě na světě, kde není žádné utrpení a válka

28. Co jsi udělal/la pro to, aby jsi se na tebou zvolenou školu dostal/la?

Já myslím, že maximum. Jak už jsem řekla, snažím se mít dobré známky,

absolvovala jsem různé olympiády, chodím na doučování z češtiny i matiky u

nás ve škole i na Dašáku, učím se hodně i o víkendech, procházím si Cermat

testy...učíš se sama, nebo potřebuješ trochu pomoct? No, víceméně sama,

občas ty testy se mnou procházel taťka, ale jen tak orientačně, ono je to asi

stejně lepší dopracovat se k těm odpovědím sama. U přijímaček budu taky

sama za sebe.

29. Byl/a jsi ochoten/na během přípravy na přijímací zkoušky také něco

obětovat?

Já nevím, jestli bych řekla, že jsem něco obětovala. Chci se na Dašák za

každou cenu dostat a tak jsem se snažila pro to udělat, co jsem mohla, taky

proto, abych měla čisté svědomí, že jsem se snažila, takže jako oběť to

neberu, spíš jako investici do své budoucnosti.

Tak Terezko, já ti moc děkuji za rozhovor, který jsi mi poskytla, moc jsi mi

tím pomohla, přeji ti do života jen to nejlepší a teď hlavně, aby jsi se dostala

na střední školu a krásně si užila letní prázdniny.