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Téma práce: aktuální
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Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
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Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaný text věnuje pozornost vážnému tématu, jakým je volba povolání. Toto téma, které bude neustále
aktuální, zpracovávala autorka s osobním zaujetím a s vhodně zvolenou výzkumnou metodou.
Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je přehledně a věcně správně popsána základní
problematika týkající se samotného výběru budoucí profese, rodiny a dalších faktorů ovlivňující volbu povolání
a dále charakterizuje příslušné věkové období. Poslední 5. kapitola teoretické části se jeví jako nadbytečná nebo
ne tak výstižná pro přechod k empirickému šetření. Na závěr teoretické části by bylo vhodné shrnutí
problematiky s naznačením problému, který bude dále řešen.
V empirické části popisuje autorka téměř všechny jeho podstatné části, jen výsledky se ve sledu názvů kapitol
neobjevují, i když jim je v textu věnována patřičná pozornost. Cením si problematiky zpracované v obrázcích a
tabulkách (např. s.32 a 34), jen mohly být více okomentovány, aby bylo jejich začlenění účelnější pro pochopení
jejich souvislostí s textem. V empirickém šetření byla zvolena vhodná metoda a výsledky byly přehledně (pokud
to kvalitativní výzkum dovoluje) zpracovány. Výběr se týkal bezproblémových žáků. Zajímavé by bylo hovořit
se žáky s odlišným rodinným zázemím.
Tuto svěží práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Na jaký nosič byly rozhovory nahrávány?
2. Na základě kterých věkových zvláštností se dá předpokládat, že budou žáci tohoto věku plni obav a nejistoty
při volbě povolání?
3. Uveďte přehled výzkumů s problematikou volby povolání a jejich výsledky.

Výsledné hodnocení:

Datum: 24.5.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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